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1. Bakgrund 

År 2019 beslutade Region Örebro län att genomföra projektet ”Tillsammans för alla 

barns bästa” (TABB)1 i samverkan med kommunerna i länet. TABB grundades 

utifrån ett behov av att förbättra samordningen mellan skola, socialtjänst och hälso- 

och sjukvård, med syfte att i högre grad arbeta med förebyggande och tidiga insatser 

för att öka barns och ungas psykiska hälsa. Syftet med projektet är att skapa 

förändringar i nuvarande ansvarsfördelningar och metoder för samverkan kring barn 

med inspiration av den skotska modellen GIRFEC (Getting it right for every child).  

 

Innan uppstarten av TABB genomfördes två förstudier, varav den ena bl.a. undersökte 

vilka utmaningar skola, socialtjänst och hälso- och sjukvården upplever samt om det 

finns en vilja till att ökad samverkan2. I förstudien intervjuades kommunchefer, 

socialchefer, skolchefer och områdes- och verksamhetschefer inom hälso-och 

sjukvården. Resultaten visade en samstämmig bild av att det finns utmaningar 

kopplade till barns och ungas psykiska hälsa. Cheferna upplevde att den psykiska 

ohälsan har ökat och startar längre ner i åldrarna. Fler barn och unga har NPF-

diagnoser vilket bidrar till utmaningar för sjukvård, skola och socialtjänst. Cheferna 

uttryckte en önskan att arbeta mer med tidiga insatser för att på så vis förebygga 

svårare problematik. Det fanns också en tydlig önskan att arbeta mer med en 

helhetsbild kring barn och familjer genom samverkan och att inte fastna i ”stuprören”. 

Rapporterna beskrev att nuvarande organisation inte riktigt möjliggör denna typ av 

arbete och att det finns en risk att människor hamnar mellan stolarna och inte får det 

stöd de behöver. På sikt skulle en förändrad och mer gemensam organisation kunna 

underlätta, men på kortare sikt såg de intervjuade att ett ökat förtroende mellan olika 

verksamheter samt ett utökat arbete kring samtycke skulle kunna hjälpa. 

 

Region Örebro läns revisionsrapport ”Granskning av samverkan mellan region och 

kommun avseende barn och unga med psykisk ohälsa” (Törnquist 2018) visar att det 

finns en delvis fungerande samverkan mellan olika verksamheter. Samtidigt visar 

rapporten att det finns dålig kännedom om vem man ska vända sig till för hjälp och 

att det saknas tydliga mål kring samverkan. Det saknas även målsättningar och ett 

tydligt ansvar för att följa upp samverkansprocessen. Revisionsrapporten 

uppmärksammade också att det finns en bristande tillgänglighet till den specialiserade 

nivån och pekade på att ”en-väg-in” bör övervägas. Sammanfattningsvis visade 

                                                
1 Se rapport 1:  

https://utveckling.regionorebrolan.se/globalassets/media/dokument/regional-utveckling/utbildning-och-

kompetensforsorjning/tillsammans-for-alla-barns-basta-forstudie-del-1-drn18rs9115.pdf 

 
2 Se rapport 2: 

https://utveckling.regionorebrolan.se/globalassets/media/dokument/regional-utveckling/utbildning-och-
kompetensforsorjning/tillsammans-for-alla-barns-basta---rapport-2.pdf 
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rapporten på behovet av en förändrad och förbättrad samverkan mellan region och 

kommun (Törnquist 2018). 

 

I arbetet med TABB har diskussioner ofta uppstått kring barn och unga som faller 

mellan stolarna, vilka de är och varför det sker. Genom intervjuer med medarbetare 

inom skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård ger denna studie mer kunskap och en 

ökad förståelse kring detta område. 

2. Syfte och frågeställningar 

Idén kring intervjustudien kommer från en vilja att få en bredare förståelse kring 

varför det i Örebro län, och förmodligen även övriga Sverige, trots en utbyggd 

välfärdsorganisation och goda intentioner verkar bli allt vanligare att barn och unga 

”faller mellan stolarna”3  

Syftet med denna studie är att åskådliggöra vilka barn som faller mellan stolarna och 

hur samverkan mellan olika verksamheter skulle kunna bli bättre kring dessa barn. 

 

De frågor som intervjustudien ska besvara är: 

 

 Vilken erfarenhet har de intervjuade av att barn och unga fallit mellan 

stolarna och inte fått den hjälp de behövt? 

 Finns det några mönster kring vilka barn och unga som faller mellan 

stolarna? 

 Vad ser de intervjuade för anledningar till att samverkan inte 

fungerar? 

 

 Vad skulle kunna göras för att öka samverkan? 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Barn och unga i behov av stöd som hamnar mellan olika verksamheters ansvarsområden och 

där ingen av de inblandade verksamheterna tar ansvar för barnets hela behov eller har en 

helhetsbild över vilka insatser som görs för barnet eller familjen. 
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3. Metod 

Sju intervjuer har genomförts under perioden 200520 – 210315. Den ursprungliga 

planen var att göra intervjuerna fysiskt på plats på de intervjuades arbetsplatser, men 

utifrån Corona-pandemin och de restriktioner den medfört har tre av intervjuerna fått 

genomföras digitalt. Vid en av de digitala intervjuerna deltog två personer från 

samma verksamhet. 

 

Urvalet av intervjuade har skett utifrån en önskan att få en bredd i underlaget. Det har 

varit viktigt att få med intervjupersoner från både skola, socialtjänst och hälso- och 

sjukvård, men även från mindre kommuner och från Örebro kommun. Det slutliga 

urvalet bestod av: 

 Två skolkuratorer varav en från gymnasieskola i Örebro kommun 

och en från F-6 skola i mindre kommun. 

 Två anställda inom socialtjänsten varav en enhetschef i Örebro 

kommun och en socialsekreterare från mindre kommun. 

 Tre anställda inom Region Örebro län. Av dessa arbetar två på Barn- 

och ungdomspsykiatrin (härefter förkortat BUP) och den tredje 

arbetar på Barn- och ungdomshabiliteringen (härefter förkortat 

BUH) i det team som arbetar med barn och unga med 

neuropsykiatriska diagnoser utan IF (härefter förkortat NP-teamet). 

Samtliga tre arbetar länsövergripande.  

 En enhetschef inom centralt skolstöd i Örebro kommun, som arbetar 

med samverkansmetoden Samba. 

 

Av de intervjuade är samtliga kvinnor, vilket kan ses som en brist i urvalet men 

speglar samtidigt könsfördelningen på de arbetsplatser som varit aktuella. 

Intervjuerna som har genomförts har varit av semistrukturerad karaktär där en 

intervjuguide (se bilaga 1) med ett fåtal frågor används som utgångspunkt i samtalen 

och där svaren följts upp med följdfrågor. Även om de intervjuade representerar olika 

delar inom skolan, socialtjänsten och hälso- och sjukvården, kommer svaren 

redovisas under rubrikerna ”skola”, ”socialtjänst” och ”hälso- och sjukvård”, detta för 

att det enkelt ska gå att utläsa eventuella skillnader i uppfattning mellan de olika 

verksamheterna.    

 

 

 

 



 

Region Örebro län Stuprör och vallgravar | Författare: Sara Maxe | Datum: 2022-03-22 7 (22) 
 

4. Resultat 

Vilka barn faller mellan stolarna? 
 

I detta första avsnitt redovisas de erfarenheter de intervjuade har av att barn och unga 

faller mellan stolarna. De situationer som beskrivs handlar både om viss sorts 

problematik som ofta bollas runt mellan verksamheterna men också om omgivande 

faktorer som gör att stödet inte blir effektivt eller når fram i tid. 

 

 

Skolan 

I de tre intervjuerna med personal från skolan framgår att samtliga upplever att det 

förekommer att barn och unga faller mellan stolarna. En av de intervjuade beskriver 

hur hon dagligen upplever att ungdomar ”inte bara faller mellan stolarna, utan ner i 

vallgravarna”. Exempel som anges är: 

- Barn och unga som väntar i långa köer för att få rätt insats. 

- Unga med psykisk ohälsa som behöver mer stöd än vad skolkuratorn kan 

erbjuda men inte tas emot av BUP. 

- Elever med långvarig skolfrånvaro (hemmasittare), som bollar mellan skolan 

och socialtjänsten. 

- Barn till föräldrar som tackar nej till stöd. 

- Barn och unga som är i behov av behandlande insatser på hemmaplan. 

 

I intervjuerna framkommer att de intervjuade har erfarenheter av att barn faller mellan 

stolarna eftersom andra verksamheter inte agerar tillräckligt snabbt. En av de 

intervjuade berättar att ett barn fick vänta i två år på en behandlande insats från BUP 

och att hon under tiden höll kvar kontakten för att barnet åtminstone skulle få något 

stöd. En annan av de intervjuade upplever att socialtjänsten ofta agerar för sent på 

orossignaler och inte inleder utredningar i tillräckligt hög utsträckning. Det 

framkommer också erfarenheter av att ungdomar med psykisk ohälsa bollats mellan 

elevhälsan, BUP och socialtjänst utan att få rätt stöd.  

 

Även när insatser beviljas uttrycker de intervjuade att de inte alltid blir tillräckligt 

effektiva. En av de intervjuade efterfrågar mer behandlande insatser på hemmaplan, 

främst för familjer med barn med funktionsnedsättningar. Detta erbjuder vare sig 

socialtjänst eller habilitering i någon större utsträckning och för många familjer är det 

svårt att praktiskt genomföra de tips och råd man får från verksamheterna. En annan 

av de intervjuade berättar att BUP rekommenderade en insats som inte finns att tillgå i 

deras länsdel, vilket resulterade i att barnet fick en annan insats som inte var helt 

likvärdig. 
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Socialtjänsten 

De två personerna som intervjuats från socialtjänsten har båda erfarenheter av att barn 

och unga fallit mellan stolarna. Exempel som beskrivs i intervjuerna är: 

- ”Hemmasittare”, där det ofta hinner gå för långt innan insatser påbörjas. 

- Barn och unga i behov av insatser från både socialtjänsten/IFO och LSS. 

- Barn och unga med psykisk ohälsa. 

- Unga som behöver ett samordnat stöd, t.ex. både missbruksvård och 

medicinering, och där insatserna från de olika verksamheterna behöver 

samordnas tidsmässigt för att ha effekt.  

- Barn och unga med föräldrar som inte tar emot stöd.  

 

I båda intervjuerna uttrycks svårigheter för barn och unga att få stöd från BUP. Det 

handlar både om de köer som finns för utredning av misstänkt diagnos och på 

behandling, samt om att många remisser avvisas. ”Det är svårt att veta vart man ska 

vända sig när en skolkurator inte räcker”, uttrycker en av de intervjuade från 

socialtjänsten. BUP:s önskemål om att hemmiljön ska vara stabil innan utredning 

kring misstänkt diagnos beskrivs också som en svårighet i vissa familjer där 

hemmiljön kanske aldrig kommer att bli helt stabil. 

 

I båda intervjuerna framkommer erfarenheter av att arbeta med föräldrar som inte vill 

ta emot stöd. Det handlar både om föräldrar som tackar nej till insatser men också om 

föräldrar som inte har tillräckligt ”driv” för att ta de kontakter som behövs för att 

barnet ska få rätt stöd. Båda intervjuade beskriver också svårigheter för barn och unga 

med funktionsnedsättningar att få rätt insatser. De intervjuade upplever att det saknas 

tillräcklig kompetens för att insatserna som erbjuds från socialtjänsten/IFO ska 

matcha behovet, samtidigt som alla barn med diagnoser inte får stöd från LSS.  

  

En av de intervjuade arbetar i en mindre kommun och hon beskriver att var i länet 

familjen bor också påverkar vilket stöd barn och ungdomar får. Socialtjänsten i 

kommunen saknar i stort sett tillgång till behandlande insatser i egen regi vilket leder 

till få möjligheter att bevilja stöd om inte problematiken är så allvarlig så att barnet 

behöver placeras utanför hemmet. Det långa geografiska avståndet in till Örebro där 

mycket av regionens verksamhet finns lokaliserad gör också att insatser ibland inte 

blir av om föräldrarna inte är mycket motiverade.  

 

Hälso- och sjukvården 

Samtliga intervjuade från hälso- och sjukvården arbetar inom specialistverksamheter, 

vilket gör att deras erfarenheter är kopplade till den målgrupp som verksamheten 

möter. De intervjuade har alla erfarenheter av att barn och unga faller mellan stolarna 

och ger följande exempel: 

- Unga med självskadebeteende som beror på hemsituationen, där 

socialtjänsten ofta hänvisar till BUP och BUP tillbaka till socialtjänsten. 
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- Ungdomar med en kombination av neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

och psykisk ohälsa. 

- Barn och unga med NP-diagnoser som fastnar i kön i väntan på insatser från 

NP-teamet på BUH. 

- Elever med NP-diagnoser, där anpassningarna i skolan ofta inte är tillräckliga 

eller sätts in för sent. 

- Barn och unga som flyttar mycket eller som är placerade i familjehem där det 

blir otydligt vilken kommun som är ansvarig. 

 

I båda intervjuerna framkommer att ungdomar med NP-diagnoser och psykisk ohälsa 

så som depression, ångest, självskadebeteenden och självmordstankar är en grupp 

ungdomar med stora behov som ofta får vänta länge på stöd. Dessa ungdomar har 

utifrån sin diagnos rätt till stöd från BUH, men de har också en psykiatrisk 

problematik som skulle kunna innebära att det behövs stöd från BUP. I intervjun med 

personal från BUH framkommer att diskussioner kring ansvarsfördelningen av dessa 

ungdomar ofta får lösas på chefsnivå, då verksamheterna har olika syn på hur 

ansvarsfördelningen ska tolkas.  

 

De intervjuade från BUP lyfter fram kösituationen hos NP-teamet som en annan 

anledning till att ungdomar får vänta länge på insatser. Efter att BUP genomfört 

utredning och ungdomen fått en diagnos skrivs remiss till BUH, men det kan dröja 

länge innan ungdomen kommer fram i kön för att få individuellt stöd. Det 

framkommer också i intervjun en upplevelse av att orosanmälningar till socialtjänsten 

inte i tillräckligt hög grad leder till utredningar och insatser, vilket kan innebära att 

BUP får bära ett större ansvar än de borde ha i vissa situationer. 

 

Även skolans roll för att ge elever rätt stöd lyfts fram i intervjuerna. Den intervjuade 

från BUH berättar att nästan alla barn hon möter har en problematisk skolgång och 

många föräldrar uttrycker en stor frustration över att deras barn inte får rätt stöd eller 

anpassningar. Ofta handlar det om att kompetensen saknas och att anpassningar görs 

för sent, vilket leder till psykisk ohälsa och problematisk skolfrånvaro. 

 

 

Reflektioner 

Begreppet ”barn som faller mellan stolarna” används ofta som resultatet av bristande 

samverkan och visar på en bild av barn som ”slussas runt i systemet” och som ingen 

verksamhet vill ta ansvar för. I intervjuerna framgår en delvis mer nyanserad bild där 

orsakerna till att barn inte får rätt stöd i rätt tid oftare verkar bero på långa väntetider, 

bristande kompetens och att de insatser som finns att tillgå inte matchar behovet. Det 

finns dock även exempel på där ansvarsfördelningen för viss problematik uppfattas 

oklar och barn och deras familjer hänvisas runt mellan verksamheterna.  
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I intervjuerna med representanter från hälso- och sjukvården blir stuprören inom 

regionens egna verksamheter tydliga. Det rör sig om två specialistverksamheter som 

möter de ungdomar med störst behov och som ofta är i behov av snabb hjälp i mycket 

svåra situationer. När dessa barn och unga bollas emellan verksamheter och får vänta 

länge på stöd kan det få stora konsekvenser för både ungdomen, dess familj och andra 

verksamheter som försöker möta ungdomens behov.  

 

Nästan samtliga situationer där de intervjuade beskriver att det finns risk att barn och 

unga faller mellan stolarna är situationer där det behövs stöd från flera verksamheter, 

eller där det finns osäkerhet kring vilken verksamhet som har ansvaret. Det verkar, 

inte helt oväntat, som att det fungerar väl så länge barnets problematik håller sig inom 

det ”normala” för verksamhetens stuprör, men svårigheter uppstår när barnet behöver 

hjälp av flera ”stuprör” eller rör sig emellan dessa. Detta visar tydligt på behovet av 

att bygga samverkansformer som blir ”hängrännor” mellan verksamheterna. 

 

Risken att falla mellan stolarna verkar delvis variera beroende på var i länet barnet 

bor. Utbudet av stödinsatser är större i Örebro än i de mindre kommunerna vilket ökar 

chansen att få rätt stöd, samtidigt som verksamheternas olika ”stuprör” ger en större 

oklarhet kring vart barn och föräldrar ska vända sig. De geografiska avstånden inom 

länet påverkar möjligheten för många familjer att genomföra utredningar eller insatser 

som kräver resor in till Örebro. Som framkommer senare i rapporten finns också 

tydliga fördelar med samverkansmöjligheterna i en mindre kommun där 

kontaktvägarna är enklare och personkännedomen är större. 
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Varför fungerar inte samverkan? 
 

I nästan samtliga intervjuer finns exempel på när samverkan fungerar. Många 

upplever att SIP och Samba möten har gjort situationen bättre och att medvetenheten 

kring behovet av samverkan har ökat. Samtidigt finns många exempel på när 

samverkan inte fungerar och flera förklaringar till varför det inte alltid gör det. Dessa 

kommer lyftas fram i detta kapitel. 

 

Skolan  

De intervjuade från skolan lyfter fram flera förklaringar till att samverkan inte alltid 

fungerar: 

- Det finns ofta en bristande helhetssyn när flera verksamheter med olika 

ansvarsområden är involverade. 

- Det finns oklarheter kring vem som ska stå för kostnaden för insatser när 

ansvarsfördelningen inte är tydlig. 

- Förtroende saknas mellan verksamheterna. 

- Socialtjänsten gömmer sig i onödig utsträckning bakom sekretess.  

- Rutiner för samverkan saknas. 

Flera av de intervjuade lyfter fram oklar ansvarsfördelning och bristande helhetssyn 

när flera verksamheter är inkopplade som en svårighet för samverkan. En av de 

intervjuade menar att de insatser elever får från olika verksamheter ofta är bra, men 

att de kunnat bli mer effektiva om det funnits en helhetssyn. Hon kopplar samman 

detta med att verksamheterna har olika målsättningar som påverkar synen på barnets 

behov. En annan av de intervjuade lyfter fram att desto fler verksamheter som är 

inkopplade, desto svårare är det ofta att komma överens om ansvarsfördelningen, 

särskilt när det gäller kostnader för insatser. 

 

I en intervju beskrivs ”revirtänk” som ett resultat av att det saknas förtroende mellan 

verksamheterna. Den intervjuade menar att eftersom det finns en uppfattning att andra 

verksamheter inte gör det de ska fastnar man lätt i att ”vakta” sina gränser så att inte 

den egna verksamheten får ansvaret för insatser som egentligen borde erbjudas av 

någon annan. Det bästa för barnet och familjerna vore att istället erbjuda ett samlat 

stöd utifrån den gemensamma kompetensen. Sekretess kan påverka möjligheterna för 

verksamheterna att arbeta tillsammans, men flera av de intervjuade upplever att de 

flesta föräldrar brukar samtycka till samverkan. 
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Socialtjänsten 

De intervjuade från socialtjänsten uppger följande anledningar till att samverkan 

ibland inte fungerar: 

- Sekretess. 

- Barn och unga med komplex problematik ”delas in i fack”, istället för att 

verksamheterna arbetar tillsammans. 

- Bristande förtroende mellan verksamheterna. 

- Felaktiga förväntningar på vad andra verksamheter kan göra. 

- Bristande kunskaper om varandras verksamhetsområden. 

- Brist på rutiner för samverkan. 

 

Sekretess nämns som ett hinder för samverkan även i intervjuerna med personal från 

socialtjänsten. En av de intervjuade beskriver sekretessen som viktig för den enskilde 

men menar samtidigt att det händer att socialtjänsten gömmer sig bakom sekretess 

onödigt mycket och att återkopplingar skulle kunna ges i högre utsträckning. Hon 

beskriver att sekretessen kan upplevas ”ojämn” då socialtjänsten har rätt att begära in 

uppgifter men informationslämnaren inte kan kräva information tillbaka.  

 

Felaktiga förväntningar beskrivs som en försvårande omständighet för samverkan. En 

av de intervjuade upplever ofta att andra verksamheter tror att socialtjänsten kan göra 

mer än vad lagstiftningen ger möjlighet till, vilket leder till upplevelsen att 

socialtjänsten inte gör tillräckligt. Det finns också en allmän övertro på att placeringar 

av barn och ungdomar utanför hemmet är en effektiv och bra lösning.   

 

I båda intervjuerna framkommer att det saknas kunskap kring andras verksamheter, 

främst när det gäller BUP och LSS. Det finns inga återkommande arenor för 

kunskapsutbyte mellan verksamheterna och inte heller tillräckliga rutiner för hur 

samverkan ska gå till. 

 

Hälso- och sjukvården 

De intervjuade från BUP och BUH uppger följande anledningar till att samverkan inte 

alltid fungerar: 

- Bristande helhetssyn inom regionen, vilket leder till ”glapp” i vårdkedjan 

mellan BUP och BUH. 

- Hög arbetsbelastning. 

- Felaktiga förväntningar, både på andras och på egen verksamhet. 

- Bristande förtroende mellan verksamheterna. 

- Bristande kunskap om varandras verksamheter. 

- Sekretess. 

- Otydlig ansvarsfördelning och bristande följsamhet till den som finns. 

 

Den bristande helhetssynen mellan BUP och BUH beskrivs i intervjun med personal 

från BUP som en av anledningarna till att samverkan inte fungerar. Istället för att 
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verksamheternas olika insatser ”hakar i” varandra leder kösituationen till långa glapp 

där barn och unga får vänta på insatser. Ibland kan en insats vara beroende av att en 

annan insats redan är gjord och då fastnar hela vårdkedjan.  

 

I båda intervjuerna beskrivs samverkan som viktig, men de intervjuade betonar också 

att samverkan tar tid från annat arbete och därför behöver prioriteras i de ärenden där 

det verkligen behövs. I båda intervjuerna framkommer erfarenheter av att ha varit på 

samverkansmöten som uppfattats ”meningslösa” och ”urvattnade”, vilket tagit tid i 

onödan. Det kan t.ex. ha handlat om att det enbart avhandlats skolfrågor, vilket hade 

kunnat lösas med ett internt möte inom skolan. 

 

I intervjun med personal från BUP beskrivs att de ofta möter felaktiga förväntningar 

på sin verksamhet där det finns en bild av att BUP ska ta hand om alla barn och unga 

som mår dåligt, inte enbart de som är i behov av specialistvård. När barn och unga 

istället hänvisas till samtalsmottagningen inom vårdcentralen ses det som ”ett nerköp” 

och som att BUP inte gör det de ska, vilket påverkar förtroendet. I intervjun med 

personal från BUH framkommer att även hon ibland upplever felaktiga förväntningar 

på vilka insatser BUH ska kunna erbjuda, t.ex. när det gäller insatser kring 

skolsituationen. De intervjuade uttrycker samtidigt att de förmodligen själva ibland 

har felaktiga förväntningar på andras verksamheter och att en del av den frustration 

som uppstår kring att andra verksamheter inte gör tillräckligt kan bero på att det finns 

en uppfattning om att andra har möjligheter som de i verkligheten inte har. 

Sekretessen kan också medföra svårigheter, t.ex. kan en familj ha tackat nej till 

insatser utan att den informationen har fått lämnats till övriga inblandade 

verksamheter.    

 

I båda intervjuerna framkommer även erfarenheter av där ansvarsfördelningen mellan 

verksamheterna är oklar eller inte följs. Det handlar både om ansvarsfördelningen 

mellan BUP och BUH men också om skolan där det ibland händer att skolpersonal 

vänder sig till BUP eller BUH med frågor som borde lösas inom den egna 

organisationen. 
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Reflektioner 

Det finns en relativt stor samstämmighet i intervjuerna kring orsakerna bakom att 

samverkan inte alltid fungerar. Återkommande punkter är sekretess, felaktiga 

förväntningar, bristande kunskap om varandras verksamheter och oklar 

ansvarsfördelning. Det är inte heller någon av de intervjuade som uppfattar att deras 

verksamhet har några tydliga rutiner för samverkan. Det blir också tydligt att många 

av de orsaker som nämnts hänger ihop: Upplevelsen av att andra verksamheter ”inte 

gör det de ska” skapar ett bristande förtroende mellan verksamheterna som i sin tur 

kan förklaras av att det finns felaktiga förväntningar, vilket i sin tur kan bero på att 

det saknas tillräcklig kunskap om varandras verksamheter. 

 

I intervjuerna med personal inom hälso- och sjukvården framkommer att samverkan 

inte alltid kan prioriteras. Hög arbetsbelastning nämns som ett hinder för samverkan 

och det är bara i intervjuerna med personal från regionen som det betonas att det är 

viktigt att samverkan sker i de ärenden där det verkligen behövs, inte annars. Det 

verkar vara så att i en arbetssituation där tidsbrist ofta är en faktor blir samverkan ett 

sett att snabbare komma framåt i ärenden där flera kompetenser behövs. Det förefaller 

dock inte alltid finnas tid för samverkan i ärenden där behovet inte är lika påtagligt, 

men där familjerna själva kanske efterfrågar en förbättrad samordning. Utifrån detta 

resonemang kan frågor lyftas utifrån vems behov samverkan ska ske. Är syftet med 

samverkan i först hand att hjälpa verksamheterna framåt i sitt arbete eller kan det 

likaväl vara barns och familjers önskan om samverkan som får vara avgörande?  

 

Sekretess har på olika vis nämnts i samtliga intervjuer. Det beskrivs som ett hinder i 

samverkan när inte all information kan delas, t.ex. om en familj tackar nej till insatser, 

men många nämner också att socialtjänsten ibland ”gömmer sig” bakom sekretessen, 

vilket även en av de intervjuade från socialtjänsten upplever. Trots att sekretess kan 

försvåra samverkan verkar de flesta anse att det går att göra mer när det gäller t.ex. 

återkopplingar och att arbeta med samtycke. 
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Hur kan samverkan stärkas? 
 

Efter att i föregående avsnitt redovisat de intervjuades upplevelser av varför inte 

samverkan fungerar är det nu dags att titta närmare på hur stödet kring barn och unga 

kan stärkas. De intervjuade har fått resonera kring vad de tror skulle underlätta 

samverkan och de har även fått ge exempel på lyckade former av samverkan. 

 

Skolan 

I intervjuerna med personal från skolan framkommer följande åsikter kring hur 

samverkan kan stärkas: 

- Verksamheterna behöver samla sina insatser mer och utgå från där barnet och 

ungdomarna finns i vardagen d.v.s. i hemmet och på skolan. 

- Det behöver finnas en vilja att ”göra lite extra”, att töja på gränserna. 

- Ökad kunskap om varandras uppdrag. 

- Skapa rutiner för samverkan. 

- Neutral samtalsledare, så som i samba, underlättar när det finns konflikter. 

- Hjälpa till att föra över kunskap och förtroende mellan verksamheter i 

enskilda individärenden, t.ex. genom att tala gott om varandra och ha 

gemensamma ”överföringsmöten”. 

I två av intervjuerna framkommer att stödet till barn och familjer behöver vara mer 

lättillgängligt och utgå från de miljöer där barnet vistas, vilket nästan alltid är hemmet 

och skolan. En av de intervjuade uttrycker att skolan som fysisk plats borde ses mer 

som en gemensam arena utifrån vilken även andra verksamheter ”kopplar på” sina 

insatser, t.ex. önskar hon att socialsekreterare fanns ute på skolorna för att tidigare 

kunna se och möta elever som kan behöva stöd. Hon skulle också önska att det fanns 

ett ”kommunens hus” med blandad verksamhet från olika huvudmän, som en utökad 

familjecentral. 

 

En av de intervjuade arbetar i en mindre kommun och hon uppfattar samarbetet med 

socialtjänsten som välfungerande. Ibland hjälper hon föräldrar att få kontakt med 

socialtjänstens öppenvård när hon upplever att det behövs annat stöd än en 

skolkurator och ibland ordnas ett gemensamt möte för att underlätta övergången. Det 

brukar inte bli några större diskussioner kring vem som gör vad utan det brukar 

prestigelöst handla om vad som blir bäst för barnet och familjen. När det gäller 

återkopplingar kring anmälningar kan den intervjuade själv höra av sig till 

socialtjänsten, då hon känner till de som jobbar där. 

 

Att vara villig att ”göra lite extra” nämns i olika termer av samtliga intervjuade. En av 

de intervjuade menar att hon ofta gör mer än vad som ingår i hennes uppdrag ”för 

vem skulle annars göra det?”. En annan menar att det är viktigt att inte så hårt bevaka 

sitt eget område utan att vara villig att ”töja på gränserna”. Det framkommer också att 
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det är viktigt att ”rensa vid egen dörr” och inte förvänta sig att andra ska lösa behov 

som ligger inom skolans ansvar.  

 

När det gäller behovet av ökad kunskap om varandras verksamheter nämns 

gemensamma utbildningar och studiebesök på varandras arbetsplatser som önskemål.  

 

Socialtjänsten 

De intervjuade från socialtjänsten uttrycker följande tankar kring vad som behövs för 

att stärka samverkan: 

- Mer kunskap om varandras verksamheter. 

- Ökat förtroende mellan verksamheterna. 

- Tydligare roller. 

- Utveckla rutiner för återkoppling kring orosanmälningar. 

- Enklare kontaktvägar mellan verksamheterna. 

Båda intervjuade från socialtjänsten uttrycker att mer kunskap om varandras 

verksamheter skulle kunna underlätta samverkan och motverka felaktiga 

förväntningar. En av de intervjuade uttrycker att hon har någorlunda koll på skolan 

och BVC, men saknar främst kunskaper kring hur LSS och BUP arbetar. ”Hade jag 

haft bättre koll hade jag kanske varit mindre frustrerad” uttrycker hon. Det 

framkommer också en önskan om enklare kontaktvägar, främst till BUP, för att lättare 

kunna ställa frågor och diskutera remisser. 

 

I båda intervjuerna framkommer även en samsyn kring att samverkan är lättare i ett 

mindre sammanhang. En av de intervjuade menar att samverkan bygger på förtroende 

och relationer vilket är lättare i ett mindre sammanhang med färre aktörer. Den andra 

intervjuade arbetar själv i en mindre kommun och beskriver samverkan som 

välfungerande, både med skolan och med BVC i kommunen. Hon känner till 

kuratorer och rektorer på skolorna samt de som arbetar på BVC och det är lätt att få 

kontakt genom telefon eller mejl. När det gäller återkopplingar vid anmälningar 

menar den intervjuade i den mindre kommunen att det finns en upparbetad rutin kring 

återkoppling, medan den intervjuade i en större kommun ser att det finns ett behov av 

att utveckla sådana rutiner för att stärka samverkan.  

 

Som exempel på god samverkan nämns i en av intervjuerna ett barnhälsoteam med 

personal från socialtjänst, skola och BVC/regionen. Teamet träffas var tredje månad 

och diskuterar barn mellan 0-6 år som det finns oro kring. Föräldrarna har skrivit 

under en samtyckesblankett som gör att det går att samarbeta trots sekretessen. Även 

SIP och Samba nämns som mötesformer som har underlättat samverkan. 
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Hälso- och sjukvården 

De intervjuade från hälso- och sjukvården har följande idéer kring hur samverkan kan 

stärkas: 

- Mer kunskap om varandras verksamheter. 

- Tydligare ansvarsfördelning och att den som finns följs. 

- Prioritera samverkan i ärenden där det verkligen behövs. 

I båda intervjuerna framgår att mer kunskap om varandras verksamheter skulle kunna 

leda till mindre felaktiga förväntningar och bättre samverkan. Samtidigt menar en av 

de intervjuade att den höga personalomsättningen och återkommande 

organisationsförändringar gör att kunskap är en färskvara och att det behöver finnas 

återkommande tillfällen för kunskapsöverföring om det ska göra skillnad. Exempel på 

kunskapsöverförande insatser som nämns är föreläsningar samt en skriftlig 

organisationskarta med information om vad alla verksamheter gör. 

 

En av de intervjuade efterfrågar en större tydlighet i vem som är ansvarig för vad, 

vilket skulle leda till att barn slipper bollas runt och att det skulle bli enklare för 

föräldrar. Hennes uppfattning är att det ofta finns en tydlighet i grunden men att den 

inte alltid följs. 

 

I båda intervjuerna framkommer att det inte är antalet samverkansmöten som behöver 

öka utan att det som är viktigt är att samverkan sker när det är nödvändigt, inte 

annars. En av de intervjuade uttrycker att ofta räcker det med en telefonkontakt om 

samtycke finns, det behöver inte alltid vara ett möte. 

 

I båda intervjuerna framkommer också erfarenheter av välfungerande 

samverkansmöten. En av de intervjuade upplever att samverkan med socialtjänsten 

oftast fungerar bra, mycket tack vare SIP och Samba. När samverkan fungerar flyter 

det bara på, det är lätt att fastna i det som inte fungerar. I den andra intervjun 

framkommer erfarenheter av att samverkan ibland fungerar bättre i mycket 

komplicerade ärenden där flera verksamheter redan är inkopplade och alla är överens 

om att samverkan måste ske. I båda intervjuerna framkommer också att personbundna 

faktorer påverkar hur väl samverkan fungerar, t.ex. vem som är mötesledare eller om 

de som ska samverka känner till varandra sedan innan så att kontaktvägarna är enkla.  
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Reflektioner 

De idéer och tankar som de intervjuade har kring hur samverkan kan stärkas handlar i 

hög utsträckning om att höja kunskaperna om varandras yrkesområden. Så som 

nämnts i tidigare avsnitt finns en uppfattning hos flera av de intervjuade att andra 

verksamheter inte alltid ”gör det de ska”, men också en insikt i att bristande 

kunskaper leder till felaktiga förväntningar som både riktas utåt mot andras 

verksamheter och inåt mot den egna. Det som konkret föreslås är gemensamma 

utbildningar, studiebesök och ”organisationskartor” för att lättare kunna se vilka 

insatser verksamheter erbjuder. I detta avseende skulle både digitala möten och 

fysiska mötesplatser kunna spela en viktig roll. Genom regelbundna kunskapshöjande 

digitala möten skulle information om verksamheter och insatser inom skola, 

socialtjänst och hälso- och sjukvård snabbt kunna förmedlas för att öka 

förutsättningarna för att de anställda ska ha korrekt kunskap och en realistisk bild av 

varandras yrkesområden. Även om digitala lösningar kan möta en del av behovet av 

en stärkt samverkansstruktur är det också tydligt i intervjuerna att god 

personkännedom ofta underlättar samverkan. Detta blir särskilt tydligt i intervjuerna 

med personer som arbetar i mindre kommuner där det i högre utsträckning beskrivs 

som enkelt och okomplicerat att samverka med andra verksamheter på orten, eftersom 

man redan känner till varandra sen innan och vet vem man ska kontakta. Att bygga en 

samverkansstruktur på att de samverkande känner varandra sen innan och tycker bra 

om varandra är inte en hållbar tanke, men samtidigt kan fysiska mötesplatser vara en 

del av en utvecklad struktur kring samverkan i syfte att minska de upplevde avstånden 

mellan verksamheterna. Här blir utmaningarna för en stor kommun som Örebro med 

många anställda och en mängd olika verksamheter extra tydliga. 

 

I intervjuerna har otydlig ansvarsfördelning nämnts vid flera tillfällen. Flera av de 

intervjuade efterfrågar tydligare ansvarsfördelning för att familjer ska slippa ”bollas” 

mellan olika verksamheter. Samtidigt nämns även att det behöver finns en vilja att 

”göra lite extra”, att se till helheten och inte så hårt bevaka sitt eget område. Kanske 

kan det vara så att en tydlig ansvarsfördelning också underlättar att ibland gå lite 

utöver gränserna för att helheten för den enskilda ska bli så bra som möjligt. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Region Örebro län Stuprör och vallgravar | Författare: Sara Maxe | Datum: 2022-03-22 19 (22) 
 

5. Slutsatser och reflektioner 

Under intervjustudien har flera brister i samverkan mellan skola, socialtjänst och 

hälso- och sjukvård blivit tydliga. Intervjustudien visar på att det finns organisatoriska 

“glapp” mellan verksamheterna som gör att situationer uppstår där det är otydligt vem 

som ska ge det stöd som behövs, vilket leder till att barn och unga i behov av insatser 

inte alltid får det i rätt tid. Det saknas en helhetssyn och ett naturligt “flöde” mellan 

verksamheterna. Studien visar också att en annan anledning till att barn och unga inte 

får rätt hjälp i tid är långa köer och att de insatser som erbjuds inte matchar barnens  

och/eller familjernas behov. 

 

Resultatet stämmer väl överens med vad som framkom i TABB:s förstudie, rapport 2 

(Region Örebro län, 2019) och i flera andra, mer omfattande studier. De brister i 

samverkan som identifierats mellan skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård samt 

bristen på tidiga insatser är också anledningen till att projektet TABB startades. Ett av 

delmålen i TABB är att verksamheterna ska ha ett språk och en kultur som gör att de 

förstår varandra och behovet av detta har blivit tydligt genom studien då bristande 

kunskaper och felaktiga förväntningar mellan verksamheterna har varit ett 

återkommande tema. 

 

I arbetet med att skapa samverkansarenor för enskilda individärenden är sekretessen 

en ständig utmaning. De intervjuade har olika upplevelser av detta, där en del 

uppfattar sekretess som ett hinder, medan andra tycker att samtycke ofta är en 

framkomlig väg. Uppfattningen om hur sekretesslagstiftningen ska tolkas verkar 

också skilja åt mellan olika kommuner och verksamheter. En mer gemensam bild av 

sekretesslagstiftningens begränsningar och möjligheter inom länet, men också i landet 

i stort, skulle underlätta förutsättningarna för att bygga lyckade samverkansstrukturer. 

 

Verksamheternas bristande resurser har på olika vis beskrivits som ett hinder för 

samverkan, dels direkt genom svårigheter i finansiering av dyra insatser, men främst 

indirekt genom hög arbetsbelastning. I diskussioner kring betydelsen av samverkan 

lyfts ibland ekonomiska besparingar som ett skäl till att satsa på ökad samverkan.  

Ökad samverkan skulle på längre sikt kunna leda till tidsvinster och till minskat 

dubbelarbete. Ur detta perspektiv blir det extra intressant att just bristande resurser i 

intervjustudien lyfts fram som en anledning till att samverkan inte kan prioriteras. 

Huruvida en välfungerande samverkan verkligen skulle innebära ekonomiska 

besparingar eller inte kan denna studie inte svara på, men utifrån de intervjuades svar 

skulle det med stor sannolikhet minska frustrationen mellan verksamheterna och öka 

känslan av att kunna hjälpa de som är i behov utav stödet, vilket skulle leda till 

positiva effekter både för de som får stöd och för de anställdas trivsel med arbetet.  
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När det gäller möjligheterna att samverka och erbjuda tidiga insatser förefaller 

regionen stå för särskilda utmaningar. De långa köer som finns inom flera av 

verksamheterna leder till att de intervjuade ofta verkar uppleva samarbetet mellan 

regionens egna verksamheter som den största utmaningen, inte den med andra 

huvudmän. Det är också ett välkänt problem att det har saknats en ”första linje” för 

barn och unga med psykisk ohälsa, vilket inneburit att BUP fått ta emot många 

remisser på problematik som inte kräver specialistvård. Regionens arbete med att 

starta ”Första kontakten” och mottagningen psykisk hälsa blir i detta sammanhang en 

viktig pusselbit som förhoppningsvis kommer förbättra tillgången till stöd för barn 

och unga.  

 

De behov av förbättrad samverkan som framkommit i studien visar också att 

satsningar inom området måste göras långsiktigt. Det behöver finnas inarbetade 

strukturer som främjar samverkan och ett kontinuerligt arbete med att lära känna 

varandras verksamheter. Projektet TABB kommer avslutas sommaren 2023 och 

förhoppningen är att resultaten kommer leda till ett fortsatt arbete för att hitta 

fungerande samverkansmodeller i länet. Samtidigt har regionen startat ett omfattande 

arbete med att införa vårdreformen ”Nära vård” som bl.a. kommer innebära ett större 

fokus på individuella förutsättningar och behov. Det finns flera beröringspunkter 

mellan TABB och Nära vård, framförallt avseende fokus på samverkan och viljan att 

agera mer förebyggande och proaktivt än reaktivt. Kontakter har tagits för att se om 

TABB och ”Nära vård” tillsammans kan bidra till mer fungerande 

samverkansstrukturer där den enskildas behov står i centrum och inte organisatoriska 

stuprör. 
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Bilagor 

Bilaga 1: Intervjuguide 
 

Intervjuguide 
 

Intervjuerna kommer genomföras som ett samtal och frågorna nedan ska enbart ses 

som stöd för intervjuaren att föra in samtalet på önskade ämnen. 

 

 

Har du upplevt att barn/ungdomar ”fallit mellan stolarna” och inte fått den hjälp de 

behöver för att utvecklas optimalt?  

 När? 

 Vilka barn? 

 

Känner du att du har kunskap kring hur skola/socialtjänst/hälso-sjukvård arbetar?  

 Hur har du fått den kunskapen? 

 Finns det något område där du önskar att du hade mer kunskap? 

 

 

Hur tycker du att samarbetet mellan er och /skola/socialtjänst/hälso-sjukvård 

fungerar? 

 Finns det några rutiner kring samverkan? 

 Vad ser du för anledningar till att samverkan ibland inte fungerar? 

 

Vad tror du skulle behövas för att stärka det samarbetet? 

 

 

 

 

 


